Inserta dos privilegios de Alfonso II de fecha desconocida⁵.

⁵ Como la donación de Pozuelo de Aragón al monasterio de Veruela no se produjo hasta febrero de 1181, por fuerza los privilegios deben ser posteriores a esa fecha y anteriores a la muerte del monarca en abril de 1196.

Et dictus dominus officialis, viso dicto libro et transumptibus in eodem contentis visaque dicta suplicatione pro parte dicti procuratoris oblata eandem benigne recipiens, mandavit michi, dicto notario, quatenus dictaque dicebantur transumpta dictarum litterarum \in dicto libro contentarum/ eo modo ut iacent in publicam formam reddirem et cum sigillo sui officialatus inpendenti sigillarem ad perpetuam rey memoriam, ut fides eisdem plenarie adhiberetur in iudiciis et extra.

Testes qui ad predictum presentes fuerunt Michael Petri Romey, notarius, et Michael Petri Romey, eius filius, clericus beneficiatus in dicta ecclesia, vicini dicte civitatis.

Sig(*signo*)num meum Bernardi de Castro Albo, notarii publici civitatis Tirasone regiaque auctoritate per totum regnum Aragonum, qui dicta transumpta veterum (*sic*) litterarum regalium ad requisicionem dicti procuratoris et de mandato dicti domini officialis de verbo ad verbum extraxi atque scripsi tamen in prima littera non est data nisi tantum quia dicit "Facta carta apud Lunam"; item, in secunda littera non est aliqua data et cum sigillo dicti domini officialis inpendenti sigillavi signoque meo solito signavi in testimonium veritatis et est suprascripta in penultima line ubi legitur "in dicto libro contentarum".

1385, septiembre, 23. Tarazona

417

El monasterio de Veruela consigue de las autoridades un decreto por el que se les ratifica la posesión de unas propiedades en Alcalá de Moncayo que eran objeto de disputa, ordenándose que nadie causara problemas a los monjes por estos bienes.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3781, doc. 8.*

Noverint universi quod anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo octuagesimo quinto, videlicet, die mercurii vicesima tertia die augusti apud villam Burgie, coram multum honorabili ac provido viro dompno Sancio Martini de Biota, milite, serenissimi domini regis consiliario ac regente officium gubernacionis regni Aragonum pro inclito ac magnifico domino infante Johanne, dicti domini regis primogenito eiusque regnorum et terrarum generali gubernatore, comparuit frater

Michael de Arandiga, procurator abbatis et conventus monasterii Sancte Marie de Beruela de cuius constat procuratorio per instrumentum publicum confectum in claustro dicti monasterii tertia die mensis augusti anno proxime lapso per Martinum Marchi, vicinum dicte ville, notarium publicum auctoritate domini regis per totum regnum Aragonum, et nomine procuratorio quo supra obtulit in scriptis firmam inest sequentem:

Coram vobis honorabili et circumspecto viro dompno Sancio Martini de Biota, milite, domini regis consiliario ac regente officium gubernacionis in regno Aragonum pro inclito ac magnifico domini infante Johanne, dicti domini regis primogenito eiusque regnorum et terrarum generali gubernatore, comparens frater Michael de Arandiga, procurator abbatis et conventus monasterii Sancte Marie de Beruela, dixit et proposuit, dicit etiam et proponit quod dicti abbas et conventus Sancte Marie de Beruela tenuerunt et possederunt, tenebant et possidebant tenentque etiam nunc et possident per se vel per alium seu alios eorum nomine vel mandato ipsis ratum habentibus ut sua et pro suis et dicti monasterii bona sedencia infrascripta cum fructibus in eisdem existentibus sita in loco de Alcala pedis Moncayo, habitando in domibus, vineas putando, cavando, rigando, agros tolendo et seminando, emolumenta dictarum domorum et fructus dictarum vinearum et agrorum aliorumque bonorum sedentium subscriptorum etiam ultimos et penultimos colligendo et recipiendo, colligi et recipi faciendo et alia quelibet in et de dictis bonis sedentibus subscriptis emolumentis quod ipsorum faciendo et exercendo, fieri et exerceri iubendo per que vera possessio dictorum bonorum sedentium subscriptorum habetur, adquiritur seu etiam retinetur de foro et ratione.

Et in dicta possessione omnium et singulorum premissorum fuerunt et existunt idem abbas et conventus monasterii de Beruela ab uno anno et una die citra et a tanto tempore citra quod sufficit ad legitimam fori presemptionem scientibus et videntibus scire et videre valentibus et in aliquo non contradicentibus, imo expresse vel saltim tacite tollerantibus et permitentibus Johanne d'Aprodat, vicino olim dicti loci de Alcala pedis de Moncayo et illo vel illis a quibus ipse ius et causam asserit se habere et dictis abbate et conventu monasterii Sancte Marie de Beruela sit existentibus in possessione omnium et singulorum premissorum fuit et est datum intelligi eisdem quod dictus Johannes d'Aprodat et nonnulli

officiales domini regis et signanter honorabilis iusticie Aragonum vel ipsius locatenentis, nonnulli comissarii et portarii eiusdem domini regis et etiam dicti domini infantis Johannis turbant et inquietant, turbare et inquietare etiam nituntur et intendunt de facto contra forum et omnimodam rationem eosdem abbatem et conventum monasterii Beate Marie de Berola in et super dicta sua possessione omnium et singulorum premissorum in qua idem abbas et conventus fuerunt et existunt, non permittendo eosdem abbatem et conventu libere uti predicta sua possessione in qua ut predicatur fuerunt et existunt et aliter quequidem turbatio et inquietatio non est dubium vergit in magnum detrimentum et gravamen dictorum abbatis et conventus dicti monasterii Sancte Marie de Beruela et iuris ipsorum unde cum predicti abbas et conventus dicti monasterii Sancte Marie de Beruela non fuerint nec sint proprio nomine fideiussorio ex contractu vel quasi ex delicto vel quasi aut aliter ratione predicta dictis superius nominatis vel alicui ex eis in aliquo obligati et iure firma secundum forum Aragonum, in omni casu locum habeant quibusdam exceptis inter quos presens non est qua pendente nemo debet sine cause cognitione sua possessione privari vel in eadem permitti quomodolibet perturbari.

Idcirco, dictus procurator firmat de directo coram vobis in et super dicta sua possessione omnium et singulorum premissorum, in qua dicti abbas et conventus fuerunt ut premititur et existunt et de tenendo de manifesto fructus, reditus et proventus dictarum domorum, vinearum et agrorum et bonorum sedentium inferius limitatorum vel ipsorum extimacionem et de faciendo dictis nominatis superius in quibusvis aliis querelantibus de dictis abbate et conventu ratione predicta querimoniam habentibus iusticie complementum per Anthonium del Castellar, vicinum ville Burgie presentem, qui talem fideiussorem se sponte constituit et concessit sub obligacione omnium bonorum suorum et super dicta iurefirma et de tenendo de manifesto quam dictus procurator petit, recipi et admitti postulat et suplicat manuteneri per vos pariter et deffendi dictos abbatem et conventum dicti monasterii Sancte Marie de Berola et super dicta sua possessione omnium et singulorum premissorum in qua dicti abbas et conventus fuerunt et existunt.

Imo, eosdem abbatem et conventum uti libere permittant predicta eorum possessione in qua fuerunt et existunt et ab omni perturbacione et

inquietacione cessent penitus et desistant et si in aliquo processerunt vel procedi procurarent et fecerunt illud illico revocent et ad statum pristinum et debitum reducant et si qua pignora ratione premissa fecerunt vel fieri fecerunt illa confestim dictis firmantibus restitutione vel saltem sub tan (?) leptis tradant et ulterius nil prejudicialie innovent, innoveri faciant aut permittant et aliter in premissis et circa ea petit et supplicat dictus procurator per nos procedi provideri prout in talibus et similibus est fieri asuetum et quamquam premissa omnia et singula fuerint et sint vera et in facto consistant, verumtamen ad cautelam petit eisdem dictus procurator si de foro agendum fuerit et non aliter ex adverso responderi quoniam negata fuerint offert se probaturum non omnia et singula etcetera, set id solum etcetera per testes instrumenta aut aliter ubi suum et partis sue sufficiat iuramentum, hoc dicit et proponit et petit dictus procurator cum expensis hac de causa factis protestatur de faciendis. Confrontantur autem domus et hereditates de quibus supra fac mencio:

Primo domus predicte cum domibus Dominici Ferdinandi et cum via publica.

Item, quedam vinea situata a los Malluelos Tiernos, termino loci predicti, confrontatur cum vinea seu malluelo Johannis de Soria.

Item, alia vinea in termino vocato “los Malluelos Duros de la Pennya del Ciervo”, termino eiusdem loci, confrontatur cum vinea Johannis d’Ortin et cum vinea Petri Cervero.

Item, alia vinea in eodem termino confrontata cum vinea uxoris Petri Acenarii de Anyon et cum vinea Mengie Sancho, uxoris Petri Ferdinandi Caverro.

Item, un quinyon sive canpos in termino de los Ribacos, termino dicti loci, confrontatur cum campo Sancii Petri et cum campo Petri Guillermi.

Item, una correya campi sita propter molendinum dicti loci de Alcala, confrontata cum campo seu pieca Garsie Chorino et cum campo seu pieca Garsie Labadan.

Item, quidam ortus prope pontus dictis loci confrontatur cum campo seu pieca Mengie Sancho et cum orto Domenge Ortiz.

Item, un quinyon de pieca sive campo in termino vocato “el Portiello”, termino eiusdem loci, confrontatum cum campo seu pieca filliorum Paschasis Petri et cum campo seu pieca Johannis d’Ortin.

Item, quidam alius quinyon in eodem termino confrontatur cum campo seu pecia Martini de Rosa et cum campo seu pecia Johanis d'Ortin.

Item, alia pecia in termino de Sissadon, eiusdem loci, confrontatur cum pecia fillie Johanis d'Aprodat et cum via publica.

Item, quedam pecia in tabula de medio de Sisadon, termino eiusdem loci, confrontatur cum pecia Petri Paschasii et cum pecia Martini de Jacobin.

Item, alia pecia in eodem termino confrontatur cum pecia Johanis d'Ortin et cum pecia Martini de Jacobin.

Cuiusquidem firme vigore instante procuratore dictorum firmantium nostras inhibitorias litteras cum si quas causas concessimus pro iusticia Aragonum seu eius locumtenente et pro dicto Johanne d'Aprodat que littere presentant fuerunt Guillermo de Calavera, locumtenente dicti iusticie Aragonum, ac etiam dicto Johanni d'Aprodat ut de dicta presentatione constat per publicum instrumentum inde confectum Cesarauguste XXIX^a die augusti anno quo supra per Michaelem Sancii de los Navarros, habitatorem ville Burgie, auctoritate regia notarium publicum per totam terram et dominacionem suam, et ad terminum expressatum in dictis litteris seu etiam post predicti Johannes d'Aprodat et locumtenens licet de gratia expectati per se aut procuratorem comparere non curarunt.

Et propterea dictus dominus regens eosdem locumtenentem iusticie Aragonum et Johannem d'Aprodat non comparentes et contenta in dictis litteris non satisficientes instante procuratore dictorum firmantium superius nominato contumaces reputavit et in eorum contumaciam super modo procedendi in predictis in se retinuit deliberacionem ut predicta et alia per processum inde habitum liquide sunt videnda.

Tandem dictus dominus regens deliberacionem habita super predictis in contumaciam predictorum et presente Roderico Alfonsi de Pero Justicia, procuratore substituto a fratre Johanne de Darocha, procuratore abbatis et coventus predictorum, de cuius constat substitutionem per publicum instrumentum confectum in villa Burgie VII^a die septembris anno quo supra per Michaelem Sancii de los Navarros, notarium supra proximo dictum, ac instante ad suam processit pronunciacionem quam inscriptis tulit sub forma sequenti:

Unde, nos regens predictus, visis iurefirma pro parte dictorum abbatis et conventus monasterii de Beruela predictorum abbate et contentis in ea et in contumaciam dictorum Johannis d'Aprodat et locumtenentis iusticie Aragonum, pronunciamus firmam predictam locum habere ipsamque recipimus et admitimus, concedendo litteras super predictis oportunas.

Facta fuit predictae firme admissio dicta die sabbati XXIII^a septembris anno quo supra in dicta civitate Tirasone in certis in contumaciam dictorum locumtenentum iusticie Aragonum et Johannis d'Aprodat, presente dicto Roderico Alfonsi de Pero, iusticia, procuratore.

Et sunt testibus venerabilibus dompno Raymundo de Francia, decretorum doctori, et Johanne de Arcayne, iurisperito civitatis Cesarauguste.

Vidit P. Ass.

Sig(*signo*)num mei Johannis Garcesii de Aterreu, notarii publici auctoritate domini regis Aragonum per totam terram et dominacionem suam sueque dictioni subiectam, vicinis civitatis Cesarauguste, scriptoris dicti domini regentis, qui hiis interfui eaque scribi feci, constat de rasis, correctis et emendatis in lineis tertia ubi legitur "constat procuratorio per" et in XXXI^a ubi perspicitur "sita" sigilloque appendicis ipsius domini regentis mandato in testimonium premissorum sigillavi et clausi. Et cum raso et emendato in ultima linea ubi docetur "Raymundo de Francia, decretorum doctori et".

1386, marzo, 26. Zaragoza

418

Juan de Ribaforada, procurador de los franciscanos de Zaragoza, certifica haber recibido del monasterio de Veruela un florin y medio de oro que el cenobio le debía como consecuencia de haber perdido un pleito con los religiosos zaragozanos sobre los bienes que Mencía López de Ribas había dejado a estos últimos.

A. H. N., *Clero, Veruela, carp. 3781, doc. 9.*

Sepan todos como yo fray Johan de Ribaforada, freyre del monestrio de Sant Francisco de la orden de los freyres menores de la ciudat de Caragoca assi como procurador que so del hospital et freyres del sobredi-

to monesterio, segunt mas largament parexe por carta publica de procuracion feyta en el dito capitol vint et seys dias del mes de abril anno a Nativitate Domini millesimo trescentesimo octuagesimo quarto por Johan Perez de la Bellida, vezino de la ciudat de Çaragoca et por actoridat del sennyor rey notario publico por todo el regno de Aragon, en la qual procuracion, entre otras cosas en aquella contenidas, he poder de recibir et de fazer albaras, por el poder a mi dado en la dita procuracion atorgo aver avido et recibido del sennyor don abbat et convento de los monges del monesterio de Santa Maria de Beruela, de la santa orden de Cistels, hun florin et meo doro buenos de Aragon, de los quales fue feyta aviniencia entre el dito sennyor don abbat de Beruela et mi, assi como procurador sobredito, por razon del pleyto que yo, assi como procurador antedito, levava cuenta el dito sennyor don abbat et convento sobre la lexa que avia lexado dona Menzia Lopez de Ribas qui fue al dito convento de los freyres menores de qui so procurador.